Quintum

debē intelligi nō de oī dubio.
sed de probabili et vñtementi.
probatur p̄ illud Eccl. iii. Qui
amat periculum. peribit in illo
Exemplū ponitur de sciēter po-
nēte se dormitū ap̄e serpentes.
qui se peccato committit in tor-
acōis. Pro intellectu talū fūt̄
nōnde regule. xiiij. quas ponit
in diuersis locis. Cācell. in flo-
rib. regulari in oratione. Et li-
bro. iii. de solacōe theologie
Prima equitas quam nomiat
ph̄us epykeyā prepōdeat in
ris rigorī. Est aut̄ eq̄tas iusti-
tia p̄fatis omnib; circūstātijs
particularibus. dulcore miseri-
cordie tēpēata. hoc intellexit q̄
dixit Ip̄e etiā leges cupiūt ut
iure regātur. Et sapiens. noli
esse iusti⁹ nimis. alioqui summa
iusticia summa iūsticia fit. & p̄s.
Omnia mādata tua eq̄tas dei
scr̄idē cū eq̄tate pensāda. Se-
cūda. ambulādū ē in via virtu-
tū doctrīa. via regia ut nec stri-
cti⁹ fiat dei mādatū. nec lati⁹
qđ ip̄e mādauerit. qđ uis inde
sumē possint aliq. à malicie ve-
lamē. aut ecōtrām desperacōe;
corrūe. non tñ oīb; p̄ oītēpo-
re a loco p̄dicādā assēim⁹ quā-
lib; vñtate Tertia. bōr̄ metū
est ibi agnoscere culpam vbi
culpa nō ē. agnoscere inquā
non per assēnum firmum. hoc
enīstultū periculofumq; foret.

Primum

Preceptum

Sed sic ut doleat à penteat
hō postmo dū quasi veraciter
i culpa teneretur. hoc intelligi
tur de pteitis. Ratio dicti ē qz
certissimū est q sine dei gratia
damnati sumus. Et q nullus
omnīmodo certus ē le eē i gra
tia m̄hilqz nostrz est a nob
m̄si pccā. Quarta. loquēdo de
futuris agibilib? vel credibi
libus nō reputetur culpa vbi
culpa nō ē. alioqñ causaretur
erronea cōscia hic. cōtrī quā si
aliquid attēptetur fieri iā cul
pa est si fluctuet anim? Quin
tasb hac dubitacōe fluctuās
velut ad vtrūlib; nesciēs quid
acturus fit. Cōfiliū est ut non
agat. qz exponeret se discrimi
quo casu certū h̄eat q pecchet
Sexta. si vis qc qz secur9 age
re. certus sis ill3 eē bonū. neqz
virtuti cōtrariū. Sed refert q
certitudine. sufficit nēpe certi
tudo moralis q ē īfima. nec ex
igitur secūda certitudo supna
tuālis q est nobilissima clare
euīdētie. prout vīdī de9 ī glo
ria. nec pphalis reuelacō ut ī
prophcie dono. nec adlxrētie
q dīne auctoīati m̄ittitur. ut i
articul' fidei a sacre scripturē
. nec tertia certitudo exigit na
turalis q h̄etur ex demonstracio
ne ut pma p̄ncipia. **E**st autē
moralis siue cūlīs certitudo
q tāgitur ab aristotele ī pñ

Capitulū

Quintum

cōpīo ethicoz cūlīs sentētia ē
disciplinati esse ī vnaquaqz
re certitudinem q̄rere iuxta ex
igētiā mateie. Eque enim vi
cōsum est inquit persuadētē
querere mathēticam a mora
lem demonstrare nō enī cōfur
git certitudo moālis ex euīdē
cia demonstracōmis. sed ex pro
babilib? cōiectuis grossis a fi
guralib? magis ad vñā partē
qz ad alterā. hec certitudo mo
ralis sufficit ut vel nō sis ī pec
cato dū facis qd ī te est. id est
dū bñ vteris domis iam habi
tis. aut saltem pccēm nō īcur
ris nouū per temeitatem. **E**xēpli
gracia ī celebrando orta est
enī ex diligentia tua prepara
ciōis excusatio. **S**eptīa regu
la certitudo moralis p̄ doctrinā
colligit altero triū modoz.
quoz vñ9 proueit ex alteri9
auctoritate. aliis ex propria eru
dicōe. tertius ab expīmentalī
certitudine. sub primo vñiunt
īspientes aiales q aut nō
habēt claram siue cōplexionis ar
momā. vel alia gratiam gratis
datam q faciliter cōcipiūtur
agenda ab eis qui scripturas
intelligūt ut aug9. **T**ales ab
alijs recipere habēt itēligen
tiā scripturaz. a alijs credere
a obedire frāciorib?. **S**ub se
cūdo sūt p̄ficiētes a rāconales
qui prouemūt sc; ex propria

Prīmū

Preceptū

eruditōe. et oritur hic modus nutriturq; ex studiosa perscrutacōne dñumorū mādatorū in sacra scriptura contētorū. q̄ legi debet puro fidelia integro corde. **S**ub. iii. sunt perfecti a spūales. sc; s; experimētali cōfuetudie de qb; aplus. **S**piritualis hō oia iudicat. et ipē a nomine iudicatur. **E**t alibi dicit. nihil dulcius q̄ respicere i mādatis dei. habētes enī virtutū habitus. ex eisdem inclinātur ad recte iudicandū de agibili. b; eoz. non ex habitu sciēcie solū. sed ex naturali virtutis in clīmacōe puto q̄ religionū in stiūdarū p̄ncipalis causa fu it auctoritas regimis cui obedi entia p̄staētūr plus q̄ aprie ra cōi q̄ in plūmis dubia est val de et debilis et incerta. hūana ei agibilia tātam habet variabilitatem. dicente aristol. et teste experientia ut viſu magis q̄ arte cōstare videātur. **O**ctaua ē. certitudo mōalis nō semp scrupulos omnes abicit. sufficit ut contemnat vel super; sic opan do quasi non fint. **E**st aut. scrupul; i p̄posito vacillacō. seu dubitacio quedā cōsurgens cum formidine ex aliqbus cōiecturis debilib; et incertis. alioquī si ex vñmētibus argumentis et probabilioib; p̄ hac partē q̄ p̄ alteā dubitacō cōsurgere;

Capitulū

Quīntū

Tā nō scrupulus sol? vel leuis dubitacō cū trepidacōne dici opt; h̄ moralis de trāsgressiōe certitudo. **N**ona regula ē: moālis certitudo. nō pōt sub vna regula tradi q̄ sufficiat in oī casu oscientiā a gētis reddere securā se nō deliq̄sse. id ex euētu rex pēdi sepi; solet. ppter ea cōstituite sūt in figuā tres ciuitates refugij. fides. spes. caritas. otinentes lauacō peitētie. et immūtatis ahū. q̄ten⁹ par cōturbata. p̄ ea q̄ se fecisse formidat hō. reformatur. **D**ecia regula ē. oī ages cōn oscientiā. edificat ad gehēnā si oscia sit fixa. q̄ id qd agitur est mōle. vel vñmale solū. qñtum est ex pte vñ⁹ cīrcū statie q̄ ē facere otra osciēciam si oscia iudicet illud solū ee vñ male. **V**ndeā. exponere se p̄ culo p̄cī mōlis ē p̄cīm mōtale. vel sic agere incertū. et di mittere certū in materia mōli ē p̄cīm mōle. si tale sit incertū q̄ sit mōle nō solū p̄ cōiecturas leues. à ex suspicōne trepida. à scrupulosa p̄ueniēte ex nimio timore cadēdi in via dei. h̄ intelligitur dū tale ē vñmen ter et p̄babilit̄ incertū eq̄ sic op̄ positū vel magis. tūc enī illud qd agitur non carebit mōli culpa alit nō oportet. idem dicit altisodoreb; albtus adhuc est benignior in libro de hōie

Primum

Preceptum

ubi sic querit utrū conscientia semi
per obliget ad fatidū. **P**ropter hinc
preiudicō loquēdo dicim⁹ qđ
non obligat ad fatidum nisi
sit ut opinatum. vel ut creditū.
vel ut scitum illud qđ est in co-
scientia. **E**t tunc obligat siue co-
scientia sit eronea siue non er-
ronea. nō autē obligat sed; eū
dem si est ut dubitatū aut ut
ambiguum. **D**uo decima regula
est. consilium salubre est frequē-
ter agere cōtra scrupulosos. le-
ues. et trepidos. citādo eos ad
aliorū iudicium qđ ex confue-
tudine fiat hō robustus. solid⁹.
et tranquillus in exercitō spūali.
Exemplum in dominicatorib⁹ et
funibularijs. **T**redecima ī nul-
lo casu ē pplexus aliq̄s īter
duo peccātū ei pateat exitus
absq̄z nouo peccāto. nā si iuraue-
rat quispiam se occasurū petrū
īnocētem. nō occidat eū. ipse
nō peccauit nouiter sed iā pec-
cauerat iurādo. **S**i autē dicit
sibi conscientia eronea qđ ppetr⁹ ī
nocens est statū occidens
ab eo. dimittat hāc conscientiam. et
liberatus ē. **S**i postremo īci-
dāt duo pcepta mē possibi-
lia ex culpa sua agat id qđ de-
se est magis obligatorū. et a
nouo peccāto īmūnis existet.
8 **D**ubia pluā hic occurrit.
Prio qđ hō tēatur diligere de-
um sup oīa. r̄fūsio qđ non sp a